„strumentum efficere possit. Differri vel accelerari partus eodem valet“. Könnte nicht jene *machina paedhulca*, womit man ein lebendes Kind, um ihm nach Belieben eine glückliche Stunde der Nativität zu geben (ob dies die einzige Absicht war, die unser Ungenannte bey seinem Instrumente hatte, oder ob Libavius sie ihm blos aus Spott unterlegt, läßt sich schwerlich entscheiden) zur Welt schaffen will, eine Art von Geburtszange gewesen seyn?

der Urschrift vollständig gebe, nicht anders als mit vieler Zurückhaltung an: „Ratio chirurgica insignis et mira Homini communicans Extera quae ipsi bona, et Interna multa quae noxia avertens. Quae etiam ratio alias varia agere et alterare in homine potest. — Modus omnino singularis, item hucusque plane incognitus quo plurima et insperata in homine toto eiusque partibus effici possunt, sic ut bona acquirat et noxiis privetur. Sicut ex re ipsa mox revelata mox percipitur et inde sequentia imprimis quatuor res ipsa docet, per experientiam in usu trahenda, 1) animi hominis et praecipue voluntatis et affectuum mutatio, sic ut quis magnanimus, seu animosus, excitatus, sedatus, placidus, benevolus, bonus hoc aut illo modo affectus reddatur. Ut alterius virtus, bonitas, animositas etc. (idque sine alterius in hisce minutione seu detrimento) transferatur in alium. Ut item affectio talis si quando velles iterum mutetur in pristinam s. in aliam. Seni de Juvenibus, Aegrotis de Sanis communicetur. 2) Vitae ipsius seu per hominem totum seu in parte ipsius hinc inde instauratio, Motuum effectio, restitutio fortificatio. 3) Corporis totius vel eiusdem partis variae nutritio etc., et talis quidem quam expetis; utcumque etiam ventriculus epar etc. virtute defecerint, nil vel male egerint. 4) Unde morborum et affectionum fere omnis generis alias etiam curam respicientium curatio postquam quid cui conveniat sic expertus fueris.

5) Unde item homo licet corpore et animo sanus, maiorem et alias non consuetam et insperatam sanitatem et constitutionem acquirere poterit.

Eine ausführliche Parallele zwischen ihren beyderseitigen Erfindungen würde mich hier zu weit führen; das Angeführte mag als Probe hinreichen, da das Uebrige ohngefähr auf ähnliche Weise mit einander überein kömmt. Ich trage demnach kein Bedenken, unsern Ungenannten und den Pegelius für eine und dieselbe Person zu erklären, dem folglich die Ehre der ersten Erfindung der Transfusion zukömmt. Vielleicht schrieb Pegelius die anonyme Schrift, um unter einer veränderten Form für seine Erfindungen das Aufsehen zu erregen, welches er durch seinen Thesaurus zu erregen, vergeblich sich bemüht hatte.